ACTA DE APERTURA, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 02-2023-GRA-CS-1

CONTRATACION DE SERVICIO DE “CARACTERIZACION DEL AGUA DE 239 SISTEMAS DE AGUA EN LOS
CENTROS POBLADOS FOCALIZADOS EN LA REGION ANCASH”

En la ciudad de Huaraz, local institucional de la Regidn Regional de Ancash, siendo el dia 01 de setiembre
de 2023, las 10:45 horas, en la Sub Gerencia de Abastecimiento y Servicios Generales, los miembros del
Comité de Seleccién designado mediante Formato 04 007-2023 de fecha 01 de agosto de 2023, para la
organizacion, conduccidn y responsabilidad del procedimiento de seleccién Adjudicacién Simplificada N°
02-2023-GRA-CS-1, que tiene por objeto la CONTRATACION DE SERVICIO DE “CARACTERIZACION DEL
AGUA DE 239 SISTEMAS DE AGUA EN LOS CENTROS POBLADOS FOCALIZADOS EN LA REGION ANCASH";
a fin de efectuar la EVALUACION DE LAS OFERTAS admitidas y CALIFICACION de la oferta correspondiente
seglin orden de prelacion.

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la presencia de los
siguientes miembros:

e FREDDY SURCO HUAYLLAPUMA presidente Titular
¢  ANAEDITH HUANACHIN HUAYASCACHI Primer Miembro Titular
e KELY ANACLETO SALINAS Segundo Miembro Titular

El presidente del Colegiado, da inicio a la sesién dando a conocer los participantes que se registraron a
través del Sistema Electrénico de Contrataciones del Estado — SEACE, durante la etapa de registro de
participantes, siendo los siguientes:

Proveedor con

1 ki 10180028672 VELARDE SAGASTEGUI JUAN HARX 08/08/2023 Valido 08/08/2023 10180828672
Proveedor con ;

3 RUC 10433923688 RAMIREZ ALBORKOZ EISTEIN HOMERD 10/08{2023 Vilido 10/08/2023 10435823688
Proveedor can -

3 R 20106498386  INTERTEK TESTING SERVICES PERU5.A 13/08/2023 Valido 13/08/2023 20106488386
Proveedor con ~

4 - 20448121349  SOCIEDAD PERUANA DE BIOTECHOLOGIA SOCTEDAD ANOHIMA 08/08/2023 Valido 08/08/2023 20448121340
Proveedor con )

3 RUC 20512076795  HIDROLAB PERU SOCTEDAD ANONIMA CERRADA - HIDROLAB PERU S.A.C. 10/08/2023 Valido 10/08/2023 20512076795
Proveedor con

6 RUC 20514746335  SERVICIOS ANALLTICOS GERERALES SAC 10/08/2023 Valido 10/08/2023 20514746355
Proveedor con "

1 RUC 20521561402  PACIFIC CONTROL 5.A.C. 09/08/2023 Vilido 09/08/2023 20521561492
Proveedor con ; ; e i

8 i 10374355301 MULTISERVICIOS PLAMET CROUPELR.L 13/08/1013 Vi ido 13/08/2023 20524355362
Proveedor con CONSULTORA AMBIENTAL JESA EHPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD .

§ 10548304670 15/08{2013 Valido 15/08/2023 20548304670
RUC LIMITADA CONSULTORIA AMBIENTAL JESA
Proveed g

1 R’&"' OO 051454305 INVERSIONES 1B & AVSAL W0/B0B Vil 10]08/2023 20574454305




Proveedor con

o 10601380583 CONSTRUCTORA SOLFIPS.AC. B Vi 15/08/203 20601380508
Proveador con 0

i 10602887643 SERVICLOS AWBLENTALES CESHA SOCIEDAD ANOHIIA CERRADA WAL Vilde 09/08/2023 2060267643
Proveedor con i

8 R:cm T 05088578 GRUPOWRASAL DBUB Vil 1206203 20602985378
Proveed 4

n R:cm U 0TS RODIAR LUGENTERIAY COSTRUCCIONS.A, N Vil 108208 60T
Proveador con ;

Lo J0606857960 _1C INKOVA CONTRATISTAS GENERALES ELAL WEAE  Vildo 08/08/2023 20606857960
Proveedor ¢ %

i R;":" O 006016150 GRUPD AGUASANSRL DB Vi 12/08/2023 0606316150
Proveed .

9 u:’r“e N 08301667 CONSTRUCTION COMPAY HEV SAL WENE  Vilde 10/08/2003 20608301667
Praveed N

1 n:rm N 050845642 THGENLEROS CONSULTORES CASSAPSAC. WEME Vil 10/08/203 608445642

Al respecto, el Presidente del Colegiado da inicio a la sesién, indicando que dard lugar a la etapa de
ADMISION de ofertas, realizando la verificacion de la presentacién de los documentos requeridos en los
literales a), b), c), e), f) del articulo 52° del Reglamento de la Ley de Contrataciones, concordado con el
numeral 2.2.1 del Capitulo Il de las bases integradas del procedimiento de seleccién, y los documentos
solicitados en los términos de referencia, a fin de determinar si las ofertas responden a las condiciones
especificadas, y corresponder a la admisibilidad de las ofertas; por lo cual, se indica lo siguiente:

1. APERTURA DE LAS OFERTAS
De la presentacién de ofertas, de manera electrénica a través del SEACE durante el periodo
establecido :n el cronograma de la convocatoria respectiva, el presidente del Comité de
Seleccidn, indica que se presentaron NUEVE (09) oferta en el presente procedimiento de
seleccion, de acuerdo al articulo 90° del Reglamento de |a Ley de Contrataciones del Estado, de
acuerdo al siguiente detalle:

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH - SEDE CENTRAL
Nomenclatura AS-511-2.2023-GRA-CS-1
Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Servicio

Descripeion del objeto : SERVICIO DE CARACTERIZACION DEL AGUA PARA EL CORSURO HUMANO, PARA EL PLAN DE TRABAJO PARA LA

CARAGTERIZACION DEL AGUA 239 SISTEMAS DE AGUA EN LOS CENTROS POBLADOS FOCALIZADOS EN LA
REGION ANGASH

TWiem [ DeECHpCion del fem
RUC / Codige Nombre o Razén Social | Fecha Presentscion | Hora Presentacion | Forma de presentacion
1 ¢SERVICIO DE CARACTERIZACION DE FUENTE DE AGUA PATA CONSUMO HUMANO PARAEL PLAN DE TRABAJO PARA LA
A [ZACION DEL AGUA ISTEM, 08 ¢ FOCALIZAD N ION DE ANCASH;
20514746355 | SERVICIOS ANALITICOS GENERALES SAG 18/08/2023 | 16:07:09 ] Electronico
254247619 | HIUROLAB PERU SOCIEDAL ANUNIMA GERRADA - HIDRULAB FERU |~ 18572073 Crsees | T Electonico.
20521561492 iSJ.QC?FIC CONTRCL SAC. 18/08/2023 18:43.48 Electronico
20602985378 | GRUPC W EASAC. 1810812023 200117 Electronico
20106498386 | INTERTEK TESTING SERVIGES PERU 5.4 18/0612023 21:09:52 Electronico
20606857960 | JC INNOVA CONTRATISTAS GENERALESE.IRL. 1810812023 22:09:16 Electronico
20602887643 | SERVICIOS AMBIENTALES CESMA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 18/08/2023 225115 Elgctronico
20606916150 { GRUPO AGUASAN S.R.L. 18/08/2023 23:40:43 Electronico
20524355362 | ENVIRONMENTAL TESTING LABORATORY SAC- MULTISERVICIOS 18/08/2023 23:50:58 Electronico
PLANET GROUP EIRL




2. ADMISION DE OFERTAS
Acto seguido, el colegiado procedio a verificar la presentacién de los documentos de caricter
obligatorio para establecer la ADMISIBILIDAD de las mismas, de acuerdo al numeral 73.1,732y
73.3 del articulo 73° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; guedando
establecido de la siguiente manera:

ADMISION
CONTRATACION DE SERVICIO DE )
“CARACTERIZACION DEL AGUA DE 239 SISTEMAS DE AGUA EN LOS CENTROS POBLADOS FOCALIZADOS EN LA REGION ANCASH”

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-2023-GRAICS PRIMERA CONVOCATORIA
221 Documentscion de prasentacion obhg; (D para la admi; de [a oferta)

a.2) Documento que acredite la

representacion de quien suscriba a.8) Promesa de
la oferta, a.d) ¢onsorcio con firmas 3
En caso de persona juridica, Declaracion legalizadas, de ser el 2
copia del certilicado de vigencia Jurada de caso, en la que se o
de poder del representante legal. a.3) cumplimient ab) consigne los S
a.1) apoderade o mandataric Declaracion o de los Declaracién integrantes, el %
RarinraniiAn Aa slgnndn maea bl gfaega § farada Ae A Tarmineg Ao e da da lasn | can B oy 8 b
VERIFICACION | jurada de persona nalural, copia del acusrdo con el | Referencia | de prestacion | el domicilio coman y Eco‘;")‘MTé:';’;:B“ é
e POSTCR RNP - SERVICIOS | datos del |documento nacional de identidad | literal b) del contenidos | del servicio de | las cbligaciones a las Ne ﬁ]' =
postor. o documento analogo, o del articulo 52 del |en el numeral| consultas de que se compromete w
(Anexo N° 1) certificado de vigencia de poder | Reglamento. 3.1 del obra (Anexo N® cada uno da los =
olorgadc por la persona natural, | (Anexo N°2) |capitulo Il de 4) integrantes del §_
dal apoderado o mandatario, la presente consorclo asl como el g
segun corresponda saccion porcantaje equivalente 2
El certificade de vigencia de (Anexo N 3) adichas obligaciones. L
poder expedido peor registros {Anexe N° 5)
publicos {...)
CUMPLEINO L CUMPLEINO | CUMPLE/NO | CUMPLEINO ADHITIDAINO
CUMPLE CUMPLE/NC CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMFLE/NO CUMPLE |CUMPLE/NO CUMPLE ADWMITIDA

C INNOVA CONTRATISTAS RUC20606857300
1 ? PROVEEDOR DE | SI CUMPLE S1 CUMPLE S! CUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE NO APLICA SI CUMPLE ADMITIDO
GENERALES E.LR.L. SERVICIOS

SERVICIOS AMBIENTALES | oC 20002887643
2 CEenAE AL PROVEEDOR DE | SI CUMPLE 51 CUMPLE SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE NO APLICA S| CUMPLE ADMITIDO
i SERVICIOS

RUC 20521561492
3 PACIFIC CONTROL S.A.C. PROVEEDOR DE | SI CUMPLE 51 CUMPLE 51 CUMPLE St CUMPLE SICUMPLE NO APLICA S| CUMPLE ADMITIDO
SERVICIOS h 3 .

RUC 20512976795
4 HIDROLAB PERU S.A.C. PROVEEDOR DE | S1 CUMPLE SICUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE NO APLICA 51 CUMPLE ADMITIDO
SERVICIOS

SERVICIOS ANALITICOS AUCAgL4/46a5h
5 PROVEEDOR DE | S| CUMPLE 51 CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE NO APLICA SI CUMPLE ADMITIDO
GENERALES 5.A.C. SERVICIOS

RUC 20606916150
L GRUPO AGUASAN S.R,L. PROVEEDOR DE | SI CUMPLE 51 CUMPLE S CUMPLE SICUMPLE S CUMPLE NO APLICA S CUMPLE ADMITIDO
SERVICIOS

RUC 20602985378
7 GRUPO W&A S.A.C. PROVEEDOR DE | SI CUMPLE 51 CUMPLE 51 CUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE NO APLICA NO CUMPLE
SERVICIOS

RUC 20106498386
| TGRS | oo it v msimes o | s | s e | o
HEALLSeR SERVICICS ' i

ARMITINA

CONSORCIO ENVIROSTEST -
PLANET GROUP
(MULTISERVICIOS PLANET RUC 20524355362 -
" GROUP E.ILR.L.Y 20523205936 51 CUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE st NO CUMPLE

ENVIRONMENTALTESTING | prOVEEDOR DE
LABORATORY SOCIEDAD SERVICIOS
ANONIMA CERRADA -
ENVIROTEST 5.A.C.)

e La oferta presentada por el postor GRUPO W&A S.A.C., presenta el ANEXO Nro. 06 en el cual
propone su oferta a tarifas (S/ 1,266.00), SIENDO LA PRESENTE CONTRATACION A SUMA
ALZADA, POR TANTO, LA OFERTA NO SE CONSIDERA VALIDO.




R

SERVICIO DE “CARACTERIZACION DE AGUA DE 239 SISTEMAS
DE AGUA EN LOS CENTROS POBLADOS FOCALIZADOS EN LA
REGION DE ANCASH”

_ PRECIO TOTAL

servicio para e! analisis de calidad de mues'ras de agua para consumo’ |

Jnumano en los siguientes lugares focalizados. i

‘Provincia de Aija; Distrito de Aja La Merced y Succha | I

Provincia de Antonio Raimondi: Distritos de Chaccho, Chingas.i -

Llamellin y Mirgas

|Brovincia de Asuncién: Distrilos de Acochada y Chacas |

\Provincia de Bolognesi: Distritos de Colquioc v Ticlios | {

Provincia de Carhuaz: Distritos de Marcara, San Migue/ De Aco, Si!lal

iy Tinco |

‘Provincia de Carlos Fermin Fitzcarraid: Dislrilos de San Luis. San

[Nicolas y Yauya,

\Pravincia de Gasma: Distrito de Buena Vista Alta y Casma

Provincia de Coronge: Distritos de Cusca. La Pampay Yupan !

jProvincia _de Huaraz: Cochabamba, Huanchay, Huaraz,! |

Ilndependencra. La Liberlad, Pampas Grande y Tarica ¢ !

\Provincia de Huari: Cajay Huacachi, Huénlar Huari, Masin. Ponle,

'Rapayan y San Marcos

{Erovincia de Huarmay: Huarmey v Malvas de I . S

|Erovined ue huaylas: Lisinio oe Caraz y Pamparomas. ! |

{Provincia de Mariscal Luzuriaga: Dislrilos de Casca, Fide' Oiwasi i
i

Escudero. Liumpa, Lucmay Musga

Provincia de Ocros: Distritos de Acas y Santiago De Chilcas
Provincia de Pallasca: Distritos de Conchucos Lacgbamba y Llapo |

Provincia de Pomabamba: Distritos de Parobamba, Pemabamba y[

Quinuabamba 2

Provincia de Recuay: Distritos de Cotaparaco y Ticapampa |
Provincia del Santa: Caceres Del Perti, Chimbote y Macate. | |
Provincia de Sihuas: Cashapampa. Huayllabamba, Quichés. Ragash |
del departamento de Ancash i

302,574.00)

S/ 1,266 00;

TOTAL

... en concordancia con el numeral 60.4 del reglamento "en el documento que contiene el precio
ofertado u oferta econdmica, solo puede subsanarse la rdbrica v foliacién". en consecuencia,
dicha incongruencia en el sistema de contratacién no es subsanable, en ese contexto se declara

la oferta COMO NO ADMITIDO.

La oferta presentada por el postor CONSORCIO ENVIROSTEST - PLANET GROUP, de |a revisién
integral de la ofertada presentada, este colegiado advierte que el postor NO PRESENTO EL
ANEXO Nro. 06 (OFERTA ECONOMICA), por tanto, siendo este anexo de presentacidn obligatoria
se declara la oferta como NO ADMITIDADO

En ese sentido, se indica que, la oferta de los siguientes postores cumple con lo solicitado en las bases
integradas del procedimiento de seleccidn; por lo cual, la oferta obtiene la condicién de:

e JCINNOVA CONTRATISTAS GENERALES ADMITIDA
e  SERVICIOS AMBIENTALES CESMA S.A.C ADMITIDA
e  PACIFIC CONTROL S.A.C. ADMITIDA
¢  HIDROLAB PERU S.A.C. ADMITIDA
e  SERVICIOS ANALITICOS GENERALES S.A.C. ADMITIDA
e  GRUPO AGUASAN S.R.L. ADMITIDA
e INTERTEK TESTING SERVICES PERU S.A. ADMITIDA

EVAPA e cvALUALIUN Bt UrEn AS Vidc s SiiiilaciOn DAL enoti, Ut FRELACIU

En ese sentido, con la finalidad de continuar con las etapas del procedimiento de seleccidn,
culminada |a etapa de admisién de ofertas, el Colegiado procedié a dar inicio a la etapa de
evaluacién de ofertas, de acuerdo al literal a), numeral 74.1 v 74.2 del articulo 74° del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; quedando establecido el orden de prelacién

de la siguiente manera:




__PRECIO DE LA OFERTA MAS BAJA:

_ . Sl247,548.79

! " OTROS FACTORES DE EVALUACION i S i [ k
' FACTOR PRECIO - e e 1 i
SISTEMA DE GESTION DE
PLAZO DE SERVICIO CALIDAD
PRECIO e LRl oty =
[Mézw’;a ;punar—
De 40 hasla 49 dias calendario
30 punlos Presenia Cedificaco ISO 8001 :
Bz Ombp , o At 2 BONIFICACION
m Ce 50 hasta 59 dias calendaric: | No presenta Centificado 1SO 5001 DEL CINCO
20 puntos | R I m__u—nlus— POR CIENTO
SaEToRES OFERTA e S H PUNTAJE ' (5%)POR PUNTAJE
ECONOMICA S/ Dc 60 hasta 64 dias calendario: PARCIAL TENER LA TOTAL
10 puntos CONDICION DE
~— MICRO Y
i s = R PEQUERA
CERTIFICAD
0 180: 8001
CON
ALCANCE DE
85PUNTOS  |PLAZO OFERTADO| PUNTAJE oo ies o ! PUNTAJE I
prpepspmblociat | =
i ACION DE
| AGUA
5 | HEINNOVACONTEATISTAS $/450,830.00 35,69 48 DIAS 30 PRESENTA 5 70.69 3.53 74.23
GENERALES E.I.R.L.
SERVICIOS AMBIENTALES NO
2 e —— $/399,995.00 40.23 49 DIAS 30 S 0 70.23 3.51 73.74
NO
3 PACIFIC CONTROL 5.A.C. $/411,000.00 39,15 65DIAS o* BREGENTE 0 39.15 1.96 41.11
4 — e I P S — ]
4|  HIDROLAB PERU S.A.C $/398,413.00 40.39 65 DIAS o* nNo 0 40.39 2.02 42,41
i LR . PRESENTD " i E
SERVICIOS ANALITICOS - NO .
5 GENERALES S:AIC: 5/313,724.24 51.29 59 DIAS 20 PRESENTO 0 .E9 0.00 71.29
6 GRUPO AGUASAN S.R.L. 5/274,850,00 58.54 49 DIAS 30 PRESENTA 5 93.54 4.68 98.22
INTERTEK TESTING SERVICES NO
7 PERU S.A. S/247,549.79 65.00 49 DIAS 30 PRESENTO 0 95,00 0.00 95.00
|
*Los postores PACIFIC CONTROL S.A.C. e HIDROLAB PERU S.A.C. ofertan un plazo de 65 dias, no
ofertando ninguna mejora al plazo establecido en las bases, por tanto, corresponde 0 puntos.
** Dado que el valor referencial supera los S/ 200,000.00, No corresponde bonificacién por
servicios prestados fuera de la provincia de Lima y Callao (ANEXO N°10)
Siendo el orden de prelacion el siguiente:
=5 s ©oaus - i o - F. - -
INTERT! JCINN SERVICIOS | SE
GRUPO EK C INNOVA CIO RVICIOS PACIFIC
POSTORES AGUASAN TESTING CONTRATISTAS | AMBIENTALE | ANALITICOS| HIDROLAB CONTROL
SRL SERVICES PERU GENERALES SCESMA |GENERALES| PERU S.A.C. SAC
' S.A EIR.L. SAC S.AC. =5
ORDEN DE PRELACION 1 2 3 4 5 6 K




4. ETAPA DE CALIFICACION DE OFERTAS:

De acuerdo con el cuadro del numeral precedente, el presidente del Comité de Seleccién indica
que, culminada la etapa de evaluacion de ofertas, y teniendo los resultados de acuerdo al Orden
de Prelacion, se debe continuar con la etapa de calificacién de ofertas; por lo cual, de acuerdo al
articulo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y en concordancia con lo
establecido en el numeral 3.2 de las bases integradas se da inicio a la revisién de los requisitos
de calificacion de los dos primeros postores en el orden de prelacidn y en caso estos con cumplan
con lo establecido en las bases sé revisard la oferta de los siguientes dos postores, el cual se
establece de la siguiente manera:

POSTORES

LISTA DE DOCUMENTOS - REQUISITOS - REQUISITOS | GRUPO AGUASAN S.R.L. NTERTEK TESTlNG SERVICES | JC INNOVA CONTRATISTAS | SERVICIOS AMBIENTALES
DE CALIFICACION PERU S.A GENERALES E.LR.L, CESMA S.A.C.

1ER 2D0 3ERO 4TO

B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

" BLT T FORMAGION AGADENTGA T B
YT R CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

l: J ESPECIALISTA EN TOMA DE MUESTRAS. .
 Ingenero quimico ylo bidlogo ylo ingeniero ambiental yio ingeniero sanilario.

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

B4 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
Retgit

2 ESPECIALISTA EN TOVA DE NUESTRAS NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Experends i mecs ¢ (2 80s, habiéndoa: Cesempeiagd Comd Léemea yio renselie yo
analsta ylo ae7invte labos. vista Yo especialla o fe e loboralovo e o ¢ mussis yo
Tenvions o wdisis 0 poamesos Morbioigens b pansiioligicos y'o ominosico
P ipncas, mprrecatie s o ma e e st ol o e

C. EXPERIENCIA DELPOSTOR EN LA
ESPECIALIDAD

'C EXPERIENCIA OEL POSTOR EN LA ESPECIALDAD
Koty

SE |

B posior cube acrudtar un monts ity BrumUica eqalente 3 S1 956.000.00 (Haveciens
| Cenzuenta y Seas M y 000D So'es). jor la Lonlrela'n de sanvcos igualis o smiares of ebivlo do by

3 Comecaon, e o ocha 6 31 sieios 2 b de o presencack e e g | CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

12 lecha ge | dad o emein ol 20 D2g0, $6¢.n CovEspan

 Enel coso o postores que declaren 4 el Aveso N © iener a condic un di marm y paqueta empres, '
8 Beredita 12 epedenca da $1 118,500 (Ciena Decinveve M3 Qunanios y 00100 Sokes) pee ta
venta e sanvioos iGuaes o emioes £ oblo de duranie los ocho 3}
{ 0l techa de fa presentzuin de ofetas que se compuarén desde a fechg de 12 cenformidad o emasiin
[l daf compebanls d pago. segin comespenda En e casa de censoreios, Iodos los ntogwios telen
i | tontar con fa condedn de Mo y pequeha empresa
H

‘& tonsiteran senioos s @ los sigmentes Ejsucon d2 andfsis do muts a de agus, .
[ ] de haenies te 3gua s9g0n Dewrelo Supremo

M 03" 2010-SADIGESA, 1iah 3 peaps o B
BBEARIL G ok
ESTADO - REQUISITO DE CALIFICACION DESCALIFICADA DESCALIFICADA CALIFICADA CALIFICADA

e LN R A Tty ) A LR LS I J L Fivep SR R e e A Tera B M s ek, A py e

De la revision a la documentacion para acreditar el requisito de calificacidn, se observa que:

¢ GRUPO AGUASAN S.R.L.
RESPECTO A LA EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
El postor CUMPLE con acreditar la formacién académica requerida del personal clave,
segun lo requerido en las bases integradas.

RESPECTO A LA EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

En el folio Nro. 31 de la oferta presentada, obra la colegiatura del profesional que fue
emitido el cuatro de mayo de Mil Novecientos Noventa y Cuatro, tal como se reproduce
en la siguiente imagen.
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En el folio Nro. 33 de la oferta presentada obra el certificado de trabajo emitido por la
entidad Prestadora de servicios de Saneamiento Chavin S.C. — EMPRESA MUNICIPAL.

?-\é‘« - .‘ 3z

i s M i
S CiiciVell Dacis
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#

S
.
1 N S P T T ——————
EMPRESA MUNICIPAL
CERTIFICADO DE TRABAJO
EL JEFE DE LA UNIDAD PERSONAL DE LA
EPS CHAVIN S.A.
CERTIFICA:

Que, el Sr ANDRES AVELINO CASTILLO DE LA CRUZ,
identificade con ONIL. N* 31667647, ha laborado en esta Entidad en calidad de
Contrato Indefinido sin tener ninguna observacidn en la labor que ha desempefado.
desde su inicio en la empresa desempeiiande los siguientes cargos:

~ Jefe de Laboratorio, de Nowviembre - 1886 a Octubre - 1988, SENAPA-
HUARAZ.

> Jefe de Sub Sisterna de Produccién de Noviembre -1988 a Febrero -1093
SENAPA HUARAZ.

» Jefe de Laboralorio, de Marzo-1883 a Marzo-1994, EMAPASA HUARAZ.

 Sub Gerente Técnico, de AbTI-1994 3 Julio-1994, EMAPASA HUARAZ.

¥+ Jefe Departamento. de Froduccién Agosto-1994 a Febrero - 1996,
EMAPASA HUARAZ

> Sub Gerente Técnico, de Marzo-1896 a Agosto-1906, EMAPASA
HUARAZ.

r Jefe de la Unidad de Control de Calidad, de Setiembre-1896 a Febrero-
2007, EPS CHAVIN S.A

» Jefe de la Division de Produccion Marzo-2007 a Setiembre-2012.

» Supervisor de las plantas del pinar Octubre -2012 a Noviembre -2018.

Se explde el presente Certificado, a solicitud del interesado para
los fines que estime convenientes.
"t\[ua,kn-.\u/

Huaraz, 03 de Enero del 2019.

(apiaT
#e

De la experiencia acreditada solo se considera VALIDO aquellos que participd como JEFE
DE LABORATORIO, siendo los siguientes cargos como jefe de sub sistema de produccién,
sub gerente técnico, jefe departamento de produccién, sub gerente técnico, jefe de la
unidad de control de calidad, feje de division de produccién y supervisor de las plantas
del pinar cargos y/o puestos NO VALIDADOS.

TSI eniUETEY] fas ERpeiiencias YUE auieaiia Loy Ere Ue CRBLRATORIY SR 8rtdentan

antes de la emisién de la colegiatura y se encuentran fuera de los 25 afios anterior a la
fecha de presentacién de ofertas.

Asi mismo, en concordancia con lo establecido en las bases integradas este colegiado
debe valorar de manera integral los documentos presentados por el postor para
acreditar dicha experiencia, en tal sentido, aun cuando en los documentos presentados
la denominacion del cargo o puesto no coincida literalmente con aquella prevista en las
bases, se debe validad la experiencia si las actividades que realizé el personal
corresponden con la funcidn propia del cargo o puesto requerido en las bases.

De la revisidn integral de la oferta este colegiado advierte que el postor no acredité otro
documento de donde se pueda desprender fehacientemente que las funciones que a
realizado en los diferentes cargos ocupados sean similar con la funcién del cargo o
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puesto requerido en las bases.

Por lo antes expuesto el postor NO CUMPLE con acreditar la experiencia del PERSONAL
CLAVE.

RESPECTO A LA EXPERIENCIA DEL POSTOR

De la Experiencia N°02 el postor presenta solo el comprobante del pago legible (pg. 48)
mientras los otros documentos no son legibles. En este punto, es pertinente sefialar que
las bases integras (numeral 1.7 del capitulo i), en concordancia con las bases estandar
aprobadas mediante la Directiva N°001-2019-OSCE/CD, modificada por la Resolucién N°
004-2022-0OSCE/PRE, disponen que el participante debe verificar, antes de enviar su
oferta de manera electrdnica a través del SEACE, bajo su responsabilidad, que el archivo
pueda ser descargado vy que su contenido sea legible.

Pmr bmind o mpmdem mm e i o n o P | re e ol mlla Atm mwtag. ot Bt ~ny
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Respecto a la experiencia Nro.12, este colegiado advierte que en la oferta no obra la
conformidad del servicio ni comprobantes de pago cuya cancelacién se acredite
documentalmente y fehacientemente, con Boucher de depésito, nota de abono, reporte
de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por la entidad del sistema
financiero que acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo comprobante de
pago.

Por tanto, este colegiado no considera validad la experiencia Nro12

Luego de la revision del anexo N°01 en donde el postor declara tener la condicién de
micro y pequefa empresa, siendo asi el monto minimo a acreditar es de S/ 119,500.00
(Cient~ Diecinueve Mil Quinientos y 00/100 Soles) por la contratacion de servicios
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante las (8) afios anteriores a la fecha
de presentacién de ofertas.

Este colegiado concluye que el postor acreditd un monto facturado de 5/ 140,299.89 en
servicios similares, por tanto, el postor CUMPLE con acreditar la experiencia del postor
en la especialidad.

Conclusidn, segln lo expuesto en los pérrafos anteriores el postor GRUPO AGUASAN
S.R.L. no cumple con acreditar la experiencia del personal clave y por tanto se considera
como OFERTA DESCALIFICADA.

INTERTEK TESTING SERVICES PERU S.A.

RESPECTO A LA EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

El postor cumple con acreditar la formacidn académica requerida del personal clave,
segun lo requerido en las bases integradas.

RESPECTO A LA EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

e
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De la revision efectuada este colegiado advierte que el cargo desempefiado es de
inspector, cargo que no cumple con lo establecido en los términos de referencia.

r - S S N TR

CONSTANCIA DE TRABAJO

| Por medio de la presente Intertek Testing Services Perii S.A. certifica que el Sr,

BONILLA OLIVERA MARTIN JESUS identificado con DNI 32864272 labora en
‘ nuestra empresa desde el 16 de mayo de 2018 hasia la actualidad realizando
‘ muestreos en diferentes malrices de alimentos y aguas en general (agua resicual,
| para uso y consumo humano, natural, salina y proceso), desempefandose como
! INSPECTOR AGRI en la divisién de Ol (ORGANISMO DE INSPECCION).

I Qo nunida ln meannntn mnra Ina fipng ~ 0 poncidere canuanjantoo
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Por tanto, el postor NO ACREDITA la experiencia del personal calve.

RESPECTO A LA EXPERIENCIA DEL POSTOR

Segtin la OPINION N° 049-2022-DTN, para que los documentos expedidos en el exterior
tengan validez en el Perd deben estar legalizados por los funcionarios consulares
peruanos y refrendados por el ministerio de relaciones exteriores del Perti o, en el caso
de documentos publicos emitidos en paises que forman parte del convenio de la
Apostilla, bastara con que estos cuenten con la Apostilla de la Haya. Dicha formalidad
no podra ser sustituida mediante la presentacion de otro tipo de documentos como, por
ejemplo, declaraciones juradas.

Asi mismo para la presente calificacién se tuvo en cuenta la RESOLUCION N°04432-
2022-TCE-56 (ver Pg. 67) en concordancia con el reglamento consular del Per(i aprobado
mediante DECRETO SUPREMO N°076-2055-RE en donde el Tribunal de Contrataciones
del Estado concluye en lo siguiente:

“... el reglamento consular del Perd estoblece que, para que un documento pablico o privado extendido
en el exterior pueda surtir efectos iegales en el Pery deben estar legalizados por los funcionarios
consulares peruanos competentes, cuyas firmas deben ser autenticadas y posteriormente legalizados
por el drea correspondiente de legalizacion del ministerio de relociones del Perd; asimismo, precisa que,
deberdn cumplir con los requisitos adicionales que contemple Ia legisiacion peruena para la validez en
el Peru de los documentos emitidos en el exterior.”

Por tanto, no se considera valido la documentacidn que presenta como parte de la
experiencia del postor.

Por otro lado, el postor acredita experiencia de INTERKET TESTING SERVICES DE
MEXICO, S.A. DE C.V sin embargo el postor que oferta segtin el Anexo 01 es INTERTEK
TESTING SERVICES PERU S.A. vy las bases menciona si en caso el titular de la experiencia
no es el postor, este debe acompafiar la documentacion sustentadora correspondiente.

Cuando en los contrates, Ordenes de servicios o comprobanies de pago el monto facturade se encuontie
expresado en moneda exiranjers, debe indicarse el tipo de cambio venta publicado por la
Superintendencia de Banca, Seguros y AFP comrespondiente a la fecha de suscripcion del confrato, de
emisién de la orden de servicios o de cancelacion del comprobante de pago, segtin comesponda.

Conclusién, de la revision integral de la oferta presentada este colegiado advierte que
el postor no cumplié con acreditar la experiencia del personal clave, asi mismo presenté
contratos del extranjero SIN LA LEGALIZACION POR EL CONSULAR DEL PA{S DE DONDE
PROVIENE LA EXPERIENCIA NI LA APOSTILLA, TAMPOCO OBRA EL TIPO DE CAMBIO, NI
ALGUN OTRO DOCUMENTO DE LA CONSTITUCION DE LA SUCURSAL, por tanto, el
postor INTERTEK TESTING SERVICES PERU S.A. NO CUMPLE con acreditar la experiencia
la experiencia del postor en la especialidad y por tanto se considera como OFERTA
DESCALIFICADA.



¢ JCINNOVA CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L.
RESPECTO A LA EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
El postor cumple con acreditar la formacion académica requerida del personal clave,
segun lo requerido en las bases integradas.

RESPECTO A LA EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
El postor cumple con acreditar la experiencia del personal clave, segun lo requerido en
las bases integradas.

RESPECTO A LA EXPERIENCIA DEL POSTOR
Respecto a la experiencia Nro. 01 el postor presenta contrato de servicio y su respectiva
conformidad. Luego de la revisién integral del documento presentado este colegiado
considera como NO valida la experiencia Nro. 01, por no ser servicio similar.
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su respectiva conformidad. Siendo valido la experiencia acreditada por un monto
facturado de S/ 120,000.00.

Luego de la revision del anexo N°01 en donde el postor declara tener la condicién de
micro y pequefia empresa, siendo asi el monto minimo a acreditar es de S/ 119,500.00
(Ciento Diecinueve Mil Quinientos y 00/100 Soles) por la contratacién de servicios
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante las (8) afios anteriores a la fecha
de presentacion de ofertas, el postor CUMPLE CON ACREDITAR LA EXPERIENCIA DEL
POSTOR EN LA ESPECIALIDAD.

Conclusién, el postor JC INNOVA CONTRATISTAS GENERALES E.L.R.L. Cumple con
acreditar los requisitos de calificacion, por lo cual, su oferta es considerada como
CALIFICADA.

e  SERVICIOS AMBIENTALES CESMA S.A.C.
RESPECTO A LA EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
El postor cumple con acreditar la formacion académica requerida del personal clave,
segun lo requerido en las bases integradas.

RESPECTO A LA EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
El postor cumple con acreditar la experiencia del personal clave, segin lo requerido en
las bases integradas.

RESPECTO A LA EXPERIENCIA DEL POSTOR
Respecto a la experiencia del postor en la especialidad, el postor acredita un total de 08
contratos con copia simple de contratos u ordenes de servicio, y su respectiva
conformidad o constancia de servicios y en algunos casos con comprobantes de pago
cuya cancelacion se acredita documentalmente y fehacientemente, con Boucher de
depdsito, nota de abono, reporte de estado de cuenta.

" Luego de la revisién del anexo N°01 en donde el postor deciara tener ia condicion de
micro y pequefia empresa, siendo asi el monto minimo a acreditar es de S/ 119,500.00
(Ciento Diecinueve Mil Quinientos y 00/100 Soles) por la contratacidn de servicios
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante las (8) afios anteriores a la fecha
de presentacion de ofertas, el postor CUMPLE CON ACREDITAR LA EXPERIENCIA DEL
POSTOR EN LA ESPECIALIDAD.

Conclusién, el postor SERVICIOS AMBIENTALES CESMA S.A.C., Cumple con acreditar los
requisitos de calificacion, por lo cual, su oferta es considerada como CALIFICADA.
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ACTO DE ADMISIBILIDAD, EVALUACION Y CALIFICACION:

Culminado la etapa de admisibilidad, evaluacién y calificacién el postor JC INNOVA
CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L. y SERVICIOS AMBIENTALES CESMA S.A.C., cumplen con
acreditar los requisitos de calificacién siendo el nuevo orden de prelacién el siguiente:

| S
POSTOR i e AMBIENTALES
iRl CESMA S.AC

ORDEN DE PRELACION T T

CONCLUYE:

El Comité de Seleccion, con respecto a la Admisibilidad, Evaluacién y Calificacién de Ofertas,
considerando el articulo 76° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, ADOPTA
POR UNANIMIDAD, otorgar la buena pro al postor JC INNOVA CONTRATISTAS GENERALES
E.LR.L., del procedimiento de seleccién Adjudicacién Simplificada N°02-2023-GRA-CS-1, que
tiene por objeto la CONTRATACION DE SERVICIO DE “CARACTERIZACION DEL AGUA DE 239
SISTEMAS DE AGUA EN LOS CENTROS POBLADOS FOCALIZADOS EN LA REGION ANCASH", por
el precio ofertado de S/ 450,830.00 (Cuatrocientos cincuenta mil ochocientos treinta con 00/100
Soles), de acuerdo a lo d.spuesto por el Decreto Legislativo N° 821 y el Decreto Supremo N° 046-
97-EF

Cabe resaltar que; debido a la falta de secuencias correlativas en la numeracién que presenta el
2° contrato el postor ganador de la buena pro en cuanto a las cldusulas quinta que se pasa a la
cldusula novena el comité de seleccion por unanimidad recomienda someter a fiscalizacidn
posterior la documentacién presentada por el postor ganador de la buena pro.

Sobre el particular, respecto de la fiscalizacion posterior que se realiza en los procedimientos de
seleccion encauzados a través de la normativa de Contrataciones del Estado, corresponde
mencionar que el numeral 64.6 del articulo 64 del Reglamento, establece lo siguiente:

“(...) consentido el otorgamiento de la buena pro, el 6rgano encargado de la Entidad al que se le
haya asignado tal funcion realiza la verificacién de la oferta presentada por el postor ganador
de la buena pro. En caso de comprobar inexactitud o falsedad en las declaraciones, informacién
o documentacion presentada, lo Entidad declara la nulidad del otorgamiento de la bueng pro o
del contrato, dependiendo de la oportunidad en que se hizo la comprobacién, de conformidad
con lo estahlecido en la Ley y el Reglamente. Adicionalmente, la Entidad comunica al Tribung!
para que inicie el procedimiento administrativo sancionador y al Ministerio Publico para que
interponga la accion penal correspondiente”. (El resaltado es agregado)
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7. ACUERDO:

Publicar y notificar a través del SEACE el ACTO de la Adjudicacién Simplificada N°02-2023-GRA-
CS-1, que tiene por objeto la CONTRATACION DE SERVICIO DE “CARACTERIZACION DEL AGUA
DE 239 SISTEMAS DE AGUA EN LOS CENTROS POBLADOS FOCALIZADOS EN LA REGION
ANCASH”, concluida la reunién y al no existir ninguna observacién a la decisidn, se da por cerrada
la presente acta, para tal efecto, en acto de fe y en sefial de plena conformidad, los miembros
del Comité de Seleccién; suscriben por UNANIMIDAD el presente documento, siendo las 11:30
horas del dia 01 de setiembre del 2023, en la ciudad de Huaraz.

FREDDY, SURCO HUAYLLAPUMA
-Bresidente Titular

ANA EDITH HUANACHIN HUAYA&SCACHI KELY ANACLETO SALINAS
Primer miembro Titular Segundo miembro Titular
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